
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 508 

din 28 septembrie 2022 

privind atribuirea denumirii “Piața Mare”,  spațiilor comerciale din Municipiul Arad,  

str. I. R. Șirianu nr. 6/A 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Călin Bibarț, exprimată 

prin Referatul de aprobare  nr. 73042 din 21.09.2022, 

Analizând Raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 73045 din 21.09.2022, 

În conformitate cu prevederile art. 2 lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002 privind 

atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003 cu 

modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 12 voturi pentru, 6 împotrivă şi 3 consilieri 

nu au participat la vot (21 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. d), art. 139 alin. (1) 

și alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

ART. 1. Se aprobă atribuirea denumirii “Piața Mare”, spațiilor comerciale din Municipiul 

Arad, str. I. R. Șirianu nr. 6/A, imobil aflat în proprietatea publică a acestuia, identificat conform 

C.F. nr. 311932 Arad, nr. cad. 311932. 

ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală, din cadrul Primăriei Municipiului  Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

  p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAŞ 
 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Evidenţă şi Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.09.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 

 



ROMANIA P R O I E C T Avizat 

JUDETUL ARAD Nr. 485/21.09.2022 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                                   Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr._____ 

din __________________2022 

privind atribuirea denumirii “Piața Mare”,  spațiilor comerciale din Municipiul Arad,  

str. I. R. Șirianu nr. 6/A 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Călin Bibarț, exprimată 

prin Referatul de aprobare  nr. 73042 din 21.09.2022, 

Analizând Raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 73045 din 21.09.2022, 

În conformitate cu prevederile art. 2 lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 63/2002 privind 

atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003 cu 

modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. d), art. 139 alin. (1) 

și alin. (3) lit. g) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

ART. 1. Se aprobă atribuirea denumirii “Piața Mare”, spațiilor comerciale din Municipiul 

Arad, str. I. R. Șirianu nr. 6/A, imobil aflat în proprietatea publică a acestuia, identificat conform 

C.F. nr. 311932 Arad, nr. cad. 311932. 

ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin serviciile de specialitate şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală, din cadrul Primăriei Municipiului  Arad. 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           SECRETAR  GENERAL, 

                                                                                          Lilioara STEPANESCU                                                                    

       

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SEADP 
Red./Dact. MM/MM 

Cod: PMA-S4-01 
 

 

 



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 73042 din 21.08.2022 

 

 

 

          Primarul Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

În temeiul prevederilorart. 129 alin. (6) lit. d) și ale art. 136 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare şi 

a prevederilor Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiul Arad nr. 216/2016, îmi exprim 

iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: atribuirea denumirii 

“Piața Mare”, spațiilor comerciale din Municipiul Arad, str. I. R. Șirianu nr. 6/A,  în susţinerea 

căruia formulez următorul  

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 propun promovarea unui proiect de hotărâre pentru atribuirea denumirii “Piața Mare”, 

Spațiilor comerciale din Municipiul Arad, str. I.R. Șirianu nr. 6/A, în considerarea istoriei 

cartierului și anume, denumirea populară a Pieţei Catedralei, care se relocă în imobilul de pe str. 

I.R. Șirianu nr. 6/A, și anume: Piața Mare. 

      

 

  p.  P R I M A R 

    Călin Bibarț 

 

VICEPRIMAR 

Lazăr FAUR 



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECȚIA PATRIMONIU                                                   

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

Nr. 73045/M2/ 21.09.2022 
                                                         

                                                                      

R A P O R T 

  

 

Referitor la :  Referatul de aprobare înregistrat  cu nr. 73042 din 21.09.2022 al domnului 

Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad: 

 

Obiect : propunerea privind promovarea unui proiect de hotărâre  privind atribuirea denumirii 

“Piața Mare”, spațiilor comerciale din Municipiul Arad, str. I. R. Șirianu nr. 6/A,   

 

Piaţa Catedralei din municipiul Arad, care funcţionează de mai bine de un secol, se va închide 

pentru comercianţi, administraţia locală având pentru această zonă un proiect prin care se va crea 

un loc de promenadă. 

 

Astfel că, pentru a deservi interesul public, s-a decis ca toţi comercianţii să fie relocaţi într-o piaţă 

reabilitată și modernizată, pe o stradă adiacentă, la circa 200 de metri de tarabele actuale.  

 

Având în vedere că Piaţa Catedralei era cunoscută de locuitorii urbei sub denumirea populară de 

“Piața Mare”, propunem ca noii locații să îi fie atribuită aceași denumire, respectiv “Piața Mare”, 

în contextul păstrării unei părți de istorie al centrului istoric vechi al Aradului. 

  

 

  DIRECTOR EXECUTIV,                      ŞEF SERVICIU,                     CONSILIER, 

   Ștefan SZUCHANSZKI                        Mihaela BALAȘ                 Maria MICEA 

 

 

 

 

 

 


